
                                                                                                                           

ASOCIACE PRO KAPITÁLOVÝ TRH WWW.AKATCR.CZ

Krakovská 7 Tel: + 420 222 210 209
110 00 Praha 1 Fax: + 420 221 033 550

- 1 /2 - e-mail: info@akatcr.cz

AFAM ČR; Atlantik – Kilcullen Asset Management, a.s., Atlantik finanční trhy, a.s., BNP Paribas, Citibank,a.s., Commerzbank AG, pobočka Praha, CONSEQ Finance 
a.s., Conseq Investment Management, a.s.., Credit Suisse Asset Management investiční společnost, a.s., Česká spořitelna, a.s., Český klub obchodníků s dluhopisy, 
Československá obchodní banka, a.s., ČSOB Asset Management, a.s., Deutsche Bank AG – Filiale Prag, eBanka, a.s., HSBC Bank plc – pobočka Praha, HVB Bank 
Czech Republic, a.s., ING Bank N.V., organizační složka, ING Investment Management (C.R.), a.s., Komerční banka, a.s., Moody's Central Europe a.s., Oberbank AG 
– pobočka Česká Republika; Patria Finance, a.s., Pioneer Asset Management, a.s., PROSPERITA investiční společnost, a.s., Raiffeisenbank, a.s., RM - Systém, a.s., Sal. 
Oppenheim jr. & Cie, reprezentace Česká republika; TACOMA Consulting, a.s., The Financial Markets Association of the CR (A.C.I.), Volksbank CZ, a.s.; Winterthur 
Asset Management (Praha) investiční společnost, a.s., Wood & Company Financial Services, a.s., Clifford Chance LLP, Creditinfo Czech Republic, s.r.o.; Česká 
kapitálová informační agentura, a.s., Ernst & Young, k.s., Mgr. Gabriela Dudášová, Havel & Holásek  v.o.s., Linklaters v.o.s., Lovells sdružení advokátů,  Kocián Šolc 
Balaštík AK; Procházka Randl Kubr,  SALANS, v.o.s., Vyrouba,l Krajhanzl, Školout a spol., Weinhold Legal, v.o.s. 

TISKO VÁ ZPR ÁVA
1.  LIST OPADU 2006

CC UU SS TT OO DD II AA NN II AA KK AA TT ZZ AA ZZ NN AA MM EE NN AA LL II NN ÁÁ RR ŮŮ SS TT HH OO DD NN OO TT YY

CC EE NN NN ÝÝ CC HH PP AA PP ÍÍ RR ŮŮ VV EE SS PP RR ÁÁ VV ĚĚ

Členové Asociace pro kapitálový trh (AKAT) poskytující služby custody publikovali aktuální 
čtvrtletní informaci o objemu spravovaných cenných papírů a počtu transakcí s nimi. K závěru 3. 
čtvrtletí letošního roku se objem cenných papírů ve správě custodianů - členů AKAT zvýšil oproti 
letošnímu pololetí o 6,6 % na 1 086 miliard korun. Současně custodiani ve 3. čtvrtletí vypořádali 
50 124 transakcí. 

Zvýšení hodnoty cenných papírů ve správě může být do jisté míry ovlivněno posílením tržní hodnoty 
českých a světových cenných papírů v uvedeném období. Nadále je patrná převaha aktivity zahraničních 
klientů custodianů na tuzemském trhu oproti domácím investorům, a to jak v portfoliu cenných papírů (312 
vs. 261 mld. CZK), tak i v počtu transakcí (38 041 vs. 1 624), “ uvedl k novým číslům Milan Kučera, 
vedoucí sekce custody AKAT. 

Následující tabulka obsahuje přehled hodnoty cenných papírů zákazníků custodianů v ČR:

Portfoliové investice Strategické investice
Cenné papíry Q3 2006

Klienti ČR Klienti mimo ČR Klienti ČR Klienti mimo ČR

Tuzemské cenné papíry
(vydané nebo vedené v evidenci 
na území ČR)

261,36 mld. Kč 312,26 mld. Kč 3,10 mld. Kč 191,15 mld. Kč

Zahraniční cenné papíry mimo 
cenných papírů kolektivního 
investování (vydané a vedené v 
evidenci mimo území ČR)

266,60 mld. Kč 51,59 mld. Kč  N.A.  N.A. 

Další tabulku ukazuje počty vypořádacích transakcí provedených  členy AKAT od července do září 2006:

POČET TRANSAKCÍCenné papíry Q3 2006
Klienti ČR Klienti mimo ČR

Tuzemské cenné papíry mimo cenných papírů kolektivního 
investování (vydané nebo vedené v evidenci na území ČR) 1 624 38 041

Zahraniční cenné papíry mimo cenných papírů kolektivního 
investování (vydané a vedené v evidenci mimo území ČR)

9 587 872



- 2 / 2 -

Členy AKAT jsou všichni nejvýznamnější custodiani na českém trhu. Statistika udává přehled především 
o majetku zahraničních investorů v českých cenných papírech a o majetku českých investorů v papírech 
zahraničních. Ti totiž zejména využívají custody služby. Z výkazu jsou zcela vyloučeny cenné papíry 
kolektivního investování, které jsou v rámci AKAT reportovány jiným způsobem. Součástí výkazu také 
není hodnota papírů, které investoři sami drží na vlastních účtech v SCP, a které custodiani nespravují.

Předmětem informační povinnosti jsou listinné cenné papíry v úschově nebo správě členů a zaknihované 
cenné papíry ve správě, neboli v custody. Custodiani nečiní investiční rozhodnutí a neobhospodařují tedy 
portfolia svých zákazníků, ale poskytují jim následné služby, které zákazníkům umožní uplatňovat práva 
z jejich cenných papírů a nakládat s nimi. Jedná se například o inkaso dividend a úroků, zastupování na 
valných hromadách, vedení účtů a evidencí a zprostředkování informací od emitentů. Jsou nepostradatelní 
hlavně pro mezinárodní investování. 

Do tuzemských cenných papírů jsou zahrnuty rovněž zahraniční cenné papíry obchodované na pražské 
burze a vedené v evidenci UNIVYC. Vzhledem k odlišné povaze služeb a klientů byly odděleny 
strategické investice, tj. cenné papíry s podílem 10 a více procent na hlasovacích právech emitenta v držení 
jednoho klienta, a ostatní portfoliové investice. Hodnota cenných papírů je vyjádřena tržní cenou, pokud ta 
není k dispozici, pak je vyjádřena nominální hodnotou.

Veškeré statistiky o custody aktivitách členů naleznete na www.akatcr.cz v sekci Statistiky – Custody
aktivity.

Další informace poskytne: 
Milan Kučera, vedoucí sekce custody (tel. 221 191 351, milan.kucera@db.com)
Jakub Černý, sekretář AKAT (tel. 736 646 003, jakub.cerny@akatcr.cz)
Kateřina Dalecká, vedoucí sekce pro prezentaci (tel. 602 656 598, kdalecka@csas.cz)

www.akatcr.cz

Redakční poznámky:
Asociace pro kapitálový trh (AKAT) – je zájmovým sdružením 46 právnických osob. Svou činností usiluje o rozvoj, 
standardizaci a popularizaci českého kapitálového trhu. AKAT byl založen v dubnu 2000. Představenstvo AKAT je sedmičlenné, 
jeho členy jsou Jan Barta (ČSOB), Marek Belšan (Weinhold Legal), Jan D. Kabelka (ING Investment Management), Jan Troníček 
(HVB Bank), Radek Urban (Česká spořitelna), Jan Vedral (Conseq) a Filip Záhořík (Citibank).

Údaje zjištěné v rámci ohlašovací povinnosti členů AKAT vypovídají o výkonnosti českého kapitálového trhu. Současných 46
členů a partnerů AKAT, dominantních účastníků tuzemského kapitálového trhu, totiž představuje:
 95 % podíl na akciovém trhu Burzy cenných papírů Praha, a.s.,
 99% obchodů se zahraničními fondy v ČR,
 všechny tzv. tvůrce trhu (market-makers) na českém trhu s dluhopisy,
 80 % podíl na majetku obhospodařovaného v ČR v rámci individuální správy klientských portfolií,
 většinu účastníků devizového trhu v ČR.


